



FranceAgriMer

ÉTABLISSEMENT NATIONAL
DES PRODUITS DE L'AGRICULTURE ET DE LA MER

Montreuil-sous-Bois, le 13 janvier 2012

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Points-clés du Conseil spécialisé pour la filière céréalière du 12 janvier 2012

Le conseil spécialisé de FranceAgriMer pour la filière céréalière s'est réuni le 12 janvier sous la présidence de Rémi Haquin. Au menu : prévisions françaises pour la campagne commerciale 2011/12 à mi-parcours, analyse du contexte international et actions structurantes pour la filière comme les programmes destinés à renforcer la qualité des céréales françaises.

Déclaration du Conseil spécialisé en faveur du projet de mise à grand gabarit de la Seine entre Nogent et Bray

Le Conseil spécialisé pour la filière céréalière, réuni le 12 janvier, a apporté son soutien dans une déclaration, au projet de mise à grand gabarit de la Seine entre Nogent et Bray. Ce projet, en cours d'enquête d'utilité publique, « présente un grand intérêt logistique pour les filières des grandes cultures, soucieuses de développer les modes de transport durables comme la voie fluviale », a souligné le président du Conseil spécialisé, Rémi Haquin.

Campagne commerciale 2011/2012 : le taux de parité euro/dollar dope les exportations de blé français

Sur le marché européen, Belgique et Pays-Bas tirent la demande en blé et en maïs. Les livraisons de blé français à destination de l'Union européenne sont désormais évaluées à plus de 6,6 millions de tonnes de grains. En effet, les disponibilités en blé fourrager sont moins importantes au nord de l'Europe que l'an dernier. FranceAgriMer a également revu à la hausse ses prévisions d'exportations de blé vers les pays tiers à 8,7 millions de tonnes, en raison du taux de parité euro/dollar actuellement favorable aux origines européennes. En témoignent les récents achats de blé français par le Gasc égyptien, malgré la concurrence toujours vive des origines Mer noire. Début janvier, les ventes de blé français à destination des pays tiers dépassaient 5,2 Mt de blé dont 2,4 Mt vers l'Algérie, 1 Mt vers le Maroc, 1,1 Mt vers l'Afrique subsaharienne et 0,3 Mt vers Cuba.

Pour en savoir plus, retrouvez nos dernières publications dans l'espace Publications du portail www.franceagrimer.fr, notamment les notes de conjoncture de janvier 2012 :

- *Panorama mensuel des marchés céréaliers*
- *Situation céréalière française*

Et en avant-première, l'étude sur les *Variétés de blé tendre* semées pour la *récolte 2012*.

Amélioration de la qualité sanitaire des céréales : FranceAgriMer poursuit l'action

FranceAgriMer a dressé le bilan 2011 de ses programmes pluriannuels de soutien à l'amélioration de la qualité sanitaire des céréales. Au total, l'Établissement a mobilisé à ce titre, près de 1,5 millions d'euros en 2011, soit 2,4 millions d'euros depuis 2010.

Les actions engagées se poursuivront en 2012, dans les domaines suivants :

- amélioration des qualités physique et sanitaire des grains dans les silos (réduction des impuretés) ;
- détection des mycotoxines dans les moulins (mini-labos) ;
- lutte contre les insectes dans les moulins ;
- surveillance de la qualité sanitaire des aliments pour les animaux d'élevage.

En outre, un nouveau projet de programme est à l'étude concernant la maîtrise de la température de stockage dans les silos et la mise en œuvre de procédés de ventilation adaptés.

« Céré'Obs », l'observatoire de l'état des cultures, publiera ses données à partir d'avril prochain

En cours de déploiement dans 16 régions représentant 80 % de la production française de céréales, l'Observatoire mis en place par FranceAgriMer pour observer l'état des cultures aux différents stades de développement végétatifs, publiera régulièrement ses données à compter d'avril prochain. Les données, mises à jour chaque semaine, seront accessibles à tous sur internet.

Contacts presse : presse@franceagrimer.fr

Virginie NICOLET

Tél. : 01 73 30 22 54 Mobile : 06 08 04 38 06 Fax : 01 73 30 20 31 E-mail : virginie.nicolet@franceagrimer.fr

Laurence GIBERT-MESNIL

Tél. : 01 73 30 34 05 Mobile : 06 07 40 80 04 Fax : 01 73 30 20 31 E-mail : laurence.gibert-mesnil@franceagrimer.fr

CAMPAGNE COMMERCIALE 2011/2012

Le taux de parité euro/dollar dope les exportations de blé français

Les bilans prévisionnels des quatre principales céréales ont peu évolué depuis la mi-décembre en raison du ralentissement des affaires durant la trêve des confiseurs. Sur le marché européen, Belgique et Pays-Bas tirent la demande en blé et en maïs. FranceAgriMer a également revu à la hausse ses prévisions d'exportations de blé vers les pays tiers, en raison du taux de parité euro/dollar actuellement favorable aux origines européennes. En témoignent les récents achats de blé français par le Gasc égyptien, malgré la concurrence toujours vive des origines Mer noire.

Blé tendre

France : bilan prévisionnel 2011/2012 (source FranceAgriMer)

Perspectives de ventes revues à la hausse sur le nord de l'Europe et les pays tiers

- **Production 2011** : revue à la hausse de 180 000 tonnes par rapport au mois dernier, à près de **34 millions de tonnes (Mt)** contre 35,7 Mt en 2010.
- **Collecte** : près de **30,6 Mt**, soit 50 000 tonnes de plus environ, que le mois dernier.
- **Disponibilités totales pour le marché** : proches de **33,9 Mt**, avec un stock de début de campagne de 2,9 Mt et des prévisions d'importations de blé maintenues à ce stade, à 300 000 tonnes pour la campagne.
- **Utilisations intérieures** : maintenues à **15,3 Mt**, dont :
 - **4,9 Mt** pour la meunerie.
 - **5,1 Mt** pour la fabrication d'aliments du bétail, prévision révisée à la baisse par rapport au mois dernier (- 100 000 tonnes) au profit du maïs, récolté en abondance cette année.
 - **3 Mt** pour l'amidonnerie.
 - **1,6 Mt** pour la fabrication d'alcool, notamment de bioéthanol.
- **Ventes sur l'Union européenne**: portées à plus de **6,6 Mt de grains** (+ 135 000 tonnes par rapport aux dernières prévisions), avec de meilleures perspectives de ventes vers la Belgique et les Pays-Bas. Cette prévision se rapproche désormais du niveau des livraisons réalisées en 2010/11. À ce stade, les prévisions de vente de farine sur l'Union européenne sont maintenues à 170 000 tonnes, en retrait de 20 000 tonnes par rapport à la dernière campagne.
- **Exportations sur pays tiers** : revues à la hausse à **8,7 Mt de grains** pour la campagne, soit 100 000 tonnes de plus qu'en décembre, en raison du taux de parité euro/dollar actuellement favorable aux exportations françaises, en particulier vers l'Égypte. Le Gasc égyptien, organisme d'achat gouvernemental vient d'acheter 120 000 tonnes supplémentaires de blé français la semaine dernière, en même temps que du blé d'origine Mer noire. Fin décembre, les ventes de blé français à destination des pays tiers dépassaient 5,2 Mt de blé dont 2,4 Mt vers l'Algérie, 1 Mt vers le Maroc, 1,1 Mt vers l'Afrique subsaharienne et 0,3 Mt vers Cuba. À ce stade, les prévisions d'exportation de farine vers les pays tiers sont maintenues à 600 000 tonnes, en légère progression par rapport à l'an dernier.
- **Stock de fin de campagne (fin juin 2012)**: révisé à la baisse à moins de **2,3 Mt**, en raison de l'augmentation des prévisions de vente vers le nord de l'Union européenne et vers les pays tiers.

Blé dur

France : bilan prévisionnel 2011/2012 (source FranceAgriMer)

Importations révisées à la hausse : les disponibilités augmentent un peu

- **Récolte** : maintenue à un peu plus de **2 Mt**, en baisse de 500 000 tonnes par rapport à la récolte exceptionnelle 2010. Sous l'effet conjugué d'une baisse des surfaces et des rendements, la production française retrouve un niveau plus habituel.
- **Collecte** : **1,9 Mt**.
- **Disponibilités pour le marché** : près de **2,4 Mt**, en tenant compte du stock de début de campagne (0,3 Mt) et des importations portées à 120 000 tonnes pour la campagne (+ 45 000 tonnes par rapport au mois dernier), au vu des derniers chiffres réalisés. Ces importations proviennent essentiellement d'Espagne et d'Allemagne.
- **Utilisations intérieures** : confirmées à **560 000 tonnes** environ, dont 490 000 tonnes pour la semoulerie, les mises en œuvre s'effectuant au même rythme que l'an dernier.
- **Ventes de grains sur l'Union européenne** : maintenues à ce stade à **650 000 t**, en baisse de 140 000 t par rapport à l'an dernier.
- **Exportations de grains sur pays tiers** : maintenues à **750 000 t** soit 400 000 t de moins qu'en 2010/11. Ce chiffre pourrait toutefois être revu ultérieurement à la hausse, en fonction de l'évolution des achats algériens.
- **Stock de fin de campagne (fin juin 2012)**: environ **230 000 t**, en légère hausse par rapport au mois dernier compte-tenu de la revalorisation des prévisions d'importations sur la campagne.

Orges

France : bilan prévisionnel 2011/2012 (source FranceAgriMer)

Petite récolte, disponibilités réduites, bilan serré

- **Récolte** : **8,9 Mt**, l'une des plus faibles récoltes engrangées au cours de ces dernières années.
- **Collecte** : **7,1 Mt**.
- **Disponibilités pour le marché** : moins de **8,7 Mt**, en incluant le stock initial de 1,4 Mt et les importations estimées à 140 000 tonnes pour la campagne.
- **Utilisations intérieures** : très légèrement revalorisées à plus de **1,9 Mt**, dont 1,2 Mt pour la fabrication d'aliments du bétail (prévision inchangée) et 175 000 tonnes pour la malterie (+ 15 000 tonnes par rapport au mois dernier, au vu des mises en œuvre déjà réalisées).
- **Ventes sur l'Union européenne** : révisées à la baisse à moins de **3,5 Mt de grains** (- 90 000 tonnes par rapport aux prévisions de décembre).
- **Exportations sur pays tiers** : maintenues à **850 000 tonnes de grains** et **1,45 Mt de malt**.
- **Stock de fin de campagne (fin juin 2012)**: un peu plus de **0,9 Mt**, en baisse de près de 500 000 tonnes par rapport à juin 2011.

Maïs

France : bilan prévisionnel 2011/2012 (source FranceAgriMer)

Collecte et ventes sur l'Union européenne ajustées à la hausse

- **Récolte** (hors maïs humide): proche de **15,4 Mt**, grâce à un rendement record national de plus de 100 quintaux par hectare.
- **Collecte** : ajustée à la hausse à **13,5 Mt** (+ 100 000 tonnes par rapport au mois dernier).
- **Disponibilités pour le marché** : **16 Mt**, en tenant compte du stock de début de campagne (2,2 Mt) et des importations estimées à 250 000 tonnes pour la campagne.
- **Utilisations intérieures** : maintenues à plus de **7 Mt**, dont 3,5 Mt pour les fabricants d'aliments du bétail, près de 2,2 Mt pour l'amidonnerie et 0,5 Mt pour la fabrication d'alcool (biocarburants notamment).

- **Ventes sur l'Union européenne** : prévues à plus de **6 Mt** de grains (+ 30 000 tonnes par rapport au mois dernier), en hausse de 0,7 Mt par rapport à l'an passé. Les ventes sont notamment revues à la hausse à destination du nord de l'Union européenne (Belgique et Pays-Bas) mais à la baisse vers l'Irlande et la Grèce.
- **Exportations sur pays tiers** : évaluées à **0,6 Mt de grains**, soit quatre fois plus que l'an dernier.
- **Stock de fin de campagne (fin juin 2012)**: **1,9 Mt** environ, en baisse par rapport à l'an dernier.

BILAN PREVISIONNEL BLE TENDRE

en milliers de tonnes 12/01/2012 14:15	2011-2012 Prévisionnel janv 12	2011-2012 Prévisionnel déc 11	2010-2011 Provisoire janv 12	2009-2010	2008-2009	2007-2008	Evolution en % 1112 // 1011
RESSOURCES							
	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(SSP)	(SSP)	
.Surfaces (1000 ha) [SSP : au 01/12/11 : 5 013]	4 993	4 993	4 922	4 733	5 065	4 783	1,4%
.Rendement (qx/ha) [SSP : qx/ha au 01/12/11 : 67,9]	68,0	67,7	72,5	76,5	72,9	64,4	-6,2%
.Production (1000 t) [SSP : au 01/12/11 : 34 022]	33 970	33 791	35 707	36 231	36 900	30 779	-4,9%
.Autoconsommation et stock à la ferme.....	3 399	3 268	2 697	3 064	4 724	3 600	26,0%
.Autoconsommation et stock à la ferme en %	10,0%	9,7%	7,6%	8,5%	12,8%	11,7%	32,4%
.Collecte réalisée au 01.12.....	20 986		24 128				-13,0%
Pourcentage réalisation au 01.12.....	68,6%		73,1%				-6,1%
RESSOURCES pour le Marché:							
.Stock de Report.....	2 930	2 930	3 424	3 449	2 741	2 611	-14,4%
.Collecte	30 572	30 523	33 009	33 167	32 176	27 179	-7,4%
.Importations de Grains.....	300	300	1 034	477	488	208	-71,0%
.Incorporations.....	60	60	59	62	64	63	1,5%
.Ajustement.....			399		227		
TOTAL DES RESSOURCES	33 862	33 813	37 925	37 155	35 696	30 060	-10,7%
UTILISATIONS							
Utilisations intérieures:							
.Panification.....	2 825	2 825	2 824	2 940	2 985	2 953	0,0%
.Amidonnerie / Glutennerie.....	3 000	3 000	3 069	2 971	2 639	2 702	-2,2%
.Biscot./Biscuit/Pâtis. indus/Viennoiserie/Prod. Rég. etc.	1 250	1 250	1 226	1 157	1 155	1 157	1,9%
.Utilis. diverses, Conditionneurs, Pâtisserie, Malterie	800	800	816	833	863	854	-2,0%
.Alcool (y compris Biocarburants).....	1 600	1 600	1 621	1 454	1 214	780	-1,3%
.Semences.....	360	360	358	347	392	399	0,5%
.Freintes..(estimées à 1% de la collecte).....	306	305	330	332	322	272	-7,4%
S/ Total.....	10 141	10 140	10 245	10 033	9 570	9 117	-1,0%
.Fabricants d'aliments du Bétail.....	5 100	5 100	4 262	5 435	5 221	4 765	19,7%
.Autres (dont jachère industrielle, export farines vers DOM, é	100	100	0	76	0	266	
Total Utilisations intérieures	15 341	15 340	14 507	15 544	14 791	14 149	5,7%
Exportations Blés (Grains) :							
. UNION EUROPEENNE	6 620	6 485	6 686	7374	6762	7307	-1,0%
. Autres Livraisons de Blé Tendre sur l'UE (Ajust Blé Dur)							
. PAYS-TIERS (y compris Aide Alim. À partir de 2002-03)	8 700	8 600	12 903	9 804	9 587	4 914	-32,6%
. Sorties d'Intervention à partir de la Belgique							
. DOM	115	115	114	127	117	102	0,9%
. Aide Alimentaire (nationale et communautaire)							
Total Exportations de GRAINS	15 435	15 200	19 703	17 305	16 466	12 323	-21,7%
Exportations de Farine (Valeur Grains):							
. UNION EUROPEENNE	170	170	189	202	263	263	-10,0%
. PAYS-TIERS	600	600	577	660	708	565	4,0%
. Aide Alimentaire	30	30	20	20	20	20	50,0%
Total Exportations de Farine	800	800	786	882	991	848	1,8%
Total Exportations	16 235	16 000	20 489	18 187	17 456	13 171	-20,8%
TOTAL DES UTILISATIONS	31 576	31 340	34 995	33 731	32 247	27 320	-9,8%
Marché libre.....							
	2 286	2 472	2 930	3 424	3 449	2 741	-22,0%
dont Collecteurs (b)			2 117	2 427	2 203	1 677	
dont FAB			110	120	142	142	
dont Entrepôts d'export			0	0	0	0	
dont Meuniers			426	434	497	532	
dont Amidonniers			65	67	71	86	
dont autres stocks (silos portuaires...) (c)			212	376	536	305	
Intervention.....			0	0	0	0	
Total Stock Déclaré			2 930	3 424	3 449	2 741	
Stock de Report (d'équilibre du Bilan)	2 286	2 472	2 930	3 424	3 449	2 741	-22,0%
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT	33 862	33 813	37 925	37 155	35 696	30 060	-10,7%

(a) Le Poste "Autres" est un poste d'ajustement du bilan, donc calculé pour équilibrer le bilan ; ce poste "Autres" correspond notamment à des utilisations non déclarées, à des stocks également non déclarés (exportateurs), à des volumes en cours de transport.

(b) Les chiffres de report figurant aux bilans, sont obtenus en ajoutant aux chiffres déclarés une estimation des volumes manquants, jusqu'en 2001-02.

(c) total provisoire susceptible d'être modifié

12/01/2012 14:15

BILAN PREVISIONNEL BLE DUR

en milliers de tonnes	2011-2012 Prévisionnel janvier 12	2011-2012 Prévisionnel décembre 11	2010-2011 Provisoire janvier 12	2009-2010	2008-2009	2007-2008	Evolution en % 11.12 / 10.11
RESSOURCES	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(SSP)	(SSP)	
.Surfaces (1000 ha) [SSP : 01/12/2011 : 417]	417	417	504	414	428	456	-17,31%
.Rendement (q/ha) [SSP : 01/12/2011 : 47,8]	48,5	48,2	50,3	50,7	49,2	43,7	-3,59%
.Production (1000 t) [SSP : 01/12/2011 : 1 996]	2 021	2 014	2 535	2 101	2 106	1 991	-20,28%
Stock à la ferme (1.000 t).....	91	87	2	108	72	70	
.Collecte réalisée au 01.12.....	1 264		1 516				-16,63%
Pourcentage réalisation au 01.12.....	65,5%		59,8%				9,41%
RESSOURCES pour le Marché:							
.Stock de Report.....	308	308	326	144	242	120	-5,52%
.Collecte.....	1 931	1 927	2 534	1 993	2 033	1 921	-23,80%
.Importations de grains.....	120	75	121	75	124	104	-1,23%
S/Total Ressources	2 359	2 310	2 981	2 212	2 400	2 146	-20,88%
.Ajustement.....			-7	120	73	60	
Total RESSOURCES	2 359	2 310	2 974	2 332	2 473	2 206	-20,70%
Utilisations							
Utilisations intérieures:							
.Semoulerie.....	490	490	493	490	504	526	-0,66%
.FAB.....	0	0	0	0	0	0,4	-100,00%
.Semences.....	50	50	46	59	54	56	8,63%
.Freintes.(estimées à 1% de la collecte)..	19	19	25	20	20	19	-23,80%
Total UTILISATIONS INTERIEURES	559	559	565	569	579	602	-0,94%
EXPORTATIONS :							
Union européenne	650	650	793	718	1050	745	-17,99%
Pays tiers.....	750	750	1141	571	532	415	-34,29%
Total EXPORTATIONS Grains	1 400	1 400	1 934	1 289	1 582	1 159	-27,61%
.Produits (semoules+farine val. blé dur)..	165	160	168	148	168	203	-1,68%
Total EXPORTATIONS	1 565	1 560	2 102	1 437	1 750	1 362	-25,54%
TOTAL DES UTILISATIONS	2 124	2 119	2 666	2 005	2 329	1 964	-20,33%
REPORT							
.Marché libre.....			308	326	144	242	
.Intervention.....			0	0	0	0	
STOCK de REPORT	234	190	308	326	144	242	-23,87%
TOTAL UTILISATIONS & REPORT	2 359	2 310	2 974	2 332	2 473	2 206	-20,70%

BILAN PREVISIONNEL MAÏS

en milliers de tonnes 12/01/2012 14:15		2011-2012 Prévisionnel janvier 12	2011-2012 Prévisionnel décembre 11	2010-2011 Provisoire janvier 12	2009-2010	2008-2009	2007-2008	Evolution en % 1112 // 1011
RESSOURCES								
	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	
.Surfaces (1000 ha) [SSP : au 01/12/11 : 1 560]	1 533	1 533	1 544	1 710	1 700	1 486		-0,7%
.Rendement (q/ha) [SSP : qx/ha au 01/12/11 : 98,6]	100,2	100,4	89,5	88,9	92,2	96,6		11,9%
.Production (1000 t) [SSP : au 01/12/11 : 15 383]	15 359	15 386	13 823	15 203	15 666	14 355		11,1%
.Autoconsommation et stock à la ferme.....	1 831	1 951	1 466	1 306	2 142	2 039		24,9%
.Autoconsommation et stock à la ferme en %	11,9%	12,7%	10,6%	8,6%	13,7%	14,2%		12,4%
collecte réalisée au 01.12.....	9 570		8 511					12,4%
Pourcentage réalisation au 01.12.....	70,7%		68,9%					2,7%
RESSOURCES pour le Marché:								
.Stock de Report.....	2 220	2 220	2 365	2 341	2 172	1 915		-6,1%
.Collecte	13 528	13 435	12 357	13 897	13 524	12 316		9,5%
.Importations de Grains (y compris TPA).....	250	250	463	319	348	948		-46,0%
Total Ressources	15 998	15 905	15 185	16 558	16 044	15 179		5,4%
UTILISATIONS								
Utilisations intérieures:								
.Amidonnerie (a).....	2 185	2 185	2 185	1 968	1 882	2 033		0,0%
.Semoulerie.....	125	125	125	122	125	125		0,0%
.Alcool (y compris Biocarburants).....	520	520	500	500	400	0		4,0%
.Semences.....	85	85	86	92	101	96		-1,4%
.Freintes..(estimées à 1,% de la collecte).....	135	134	124	139	135	123		9,5%
S/ Total.....	3 050	3 049	3 020	2 821	2 643	2 377		1,0%
.Fabricants d'aliments du Bétail	3 500	3 500	3 469	2 743	3 479	4 135		0,9%
.Autres	500	500	628	694	1 018	902		-20,4%
Total Utilisations intérieures	7 050	7 049	7 117	6 258	7 140	7 414		-0,9%
Exportations Maïs (Grains) :								
. UNION EUROPEENNE.....	6 050	6 020	5 324	7 154	5 873	4 984		13,6%
. PAYS-TIERS (y compris Aide Alim. à partir de 2001/2002)	600	600	153	415	315	219		291,7%
. DOM	135	135	136	137	152	146		-0,4%
. Aide Alimentaire (y compris semoules)			0	0	0	0		
Total Exportations de GRAINS	6 785	6 755	5 613	7 706	6 339	5 350		20,9%
Exportations de Produits (Valeur Grains):								
de la Semoulerie.....	235	235	235	229	225	244		0,0%
Total exportations de Produits (val. grains)	235	235	235	229	225	244		0,0%
Total Exportations	7 020	6 990	5 848	7 935	6 563	5 594		20,0%
TOTAL DES UTILISATIONS	14 070	14 039	12 965	14 193	13 703	13 008		8,5%
Marché libre.....								
dont Collecteurs	1 928	1 866	2 220	2 365	2 341	2 172		-13,1%
dont FAB			2 031	2 218	2 159	1 962		
dont Entrepôts d'export			99	83	107	128		
dont Amidonniers			0	0	0	0		
dont Semouliers			71	55	67	68		
dont autres stocks (silos portuaires...) (b)			7	7	8	8		
			12	2	0	6		
Intervention.....			0	0	0	0		
Total Stock Déclaré			2 220	2 365	2 341	2 172		
Stock de Report (d'équilibre du Bilan)	1 928	1 866	2 220	2 365	2 341	2 172		-13,1%
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT :	15 998	15 905	15 185	16 558	16 044	15 179		5,4%

(a) nouvelle présentation : pour retrouver les données de l'amidonnerie telles qu'elles étaient présentées auparavant, on considère qu'environ un tiers de ces volumes reste sur le marché intérieur et que les deux autres tiers seront exportés par la suite

(b) total provisoire susceptible d'être modifié

BILAN PREVISIONNEL ORGES

en milliers de tonnes 12/01/2012 14:15	2011-2012 Prévisionnel janvier 12	2011-2012 Prévisionnel décembre 11	2010-2011 Provisoire janvier 12	2009-2010	2008-2009	2007-2008	Evolution en % 1112 // 1011
RESSOURCES							
.Surfaces (1000 ha) [SSP : 1 555 au 01/12/11]	(FranceAgriMer) 1 552	(FranceAgriMer) 1 551	(FranceAgriMer) 1 586	(SSP) 1 884	(SSP) 1 799	(SSP) 1 699	-2,2%
.Rendement (q/ha) [SSP : 56,9 qx/ha au 01/12/11]	57,1	57,1	64,1	68,3	67,6	55,8	-10,9%
.Production (1000 t) [SSP : 8 850 au 01/12/11]	8 868	8 858	10 176	12 876	12 171	9 475	-12,8%
.Autoconsommation et stock à la ferme	1 749	1 750	1 837	2 261	2 279	1 884	-4,8%
	19,7%	19,8%	18,1%	17,6%	18,7%	19,9%	9,3%
.Collecte réalisée au 01.12.....	5 645		6 906				-18,3%
.Pourcentage réalisation au 01.12.....	79,3%		82,8%				-4,3%
RESSOURCES pour le Marché:							
.Stock de Report.....	1 428	1 428	3 137	1 640	722	868	-54,5%
.Collecte.....	7 119	7 107	8 339	10 615	9 893	7 591	-14,6%
.Importations.....	140	140	137	24	37	89	2,4%
Total Ressources	8 687	8 675	11 612	12 279	10 652	8 548	-25,2%
UTILISATIONS							
Utilisations intérieures:							
.Malterie.....	175	160	156	221	234	187	11,9%
.Industries alimentaires.....	20	20	20	20	20	20	0,0%
.Alcool (y compris Biocarburants).....	0	0	0	20	0	0	
.Semences.....	140	140	141	141	181	175	-1,0%
.Freintes (estimées à 1% de la collecte).....	71	71	83	106	99	76	-14,6%
S/TOTAL.....	406	391	401	508	534	458	1,2%
.Bétail .Fab. d'aliments.....	1 200	1 200	2 000	1 676	1 621	1 260	-40,0%
.Autres.....	350	350	659	501	357	349	-46,9%
Total Utilisations intérieures	1 956	1 941	3 060	2 685	2 512	2 067	-36,1%
Exportations Orges (Grains)							
Union Européenne	3 470	3 560	4 395	4 496	4 035	3 359	-21,0%
Sorties d'Intervention à partir de la Belgique							
Pays-Tiers	850	850	1 201	700	1 215	1 127	-29,2%
DOM	25		24	16	22	19	6,3%
Total Exportations de Grains	4 345	4 410	5 619	5 212	5 272	4 506	-22,7%
Exportations Malts (Val.Grains).....	1 450	1 450	1 505	1 245	1 228	1 254	-3,7%
Total Exportations.....	5 795	5 860	7 124	6 457	6 500	5 760	-18,7%
TOTAL DES UTILISATIONS	7 751	7 801	10 184	9 142	9 012	7 827	-23,9%
Marché libre.....							
.....	936	874	1 320	2 250	1 640	722	-29,1%
dont Collecteurs (1)			1 004	1 951	1 392	592	
dont FAB			56	45	62	52	
dont Malteurs			151	95	117	72	
dont Entrepôts d'export			0	0	0	0	
dont autres stocks (silos portuaires...) (2)			109	159	69	7	
Intervention			108	887	0	0	
Total Stock Déclaré			1 428	3 137	1 640	722	
Stock de Report (d'équilibre du Bilan)	936	874	1 428	3 137	1 640	722	-34,5%
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT :	8 687	8 675	11 612	12 279	10 652	8 548	-25,2%

(1) Les chiffres figurant aux bilans, jusqu'à la campagne 2001-02 incluse, sont obtenus en ajoutant aux chiffres déclarés une estimation des volumes manquants.

(2) Total provisoire susceptible d'être modifié

Déclaration du 12 janvier 2012
Conseil Spécialisé Céréales de FranceAgriMer
concernant la mise à grand gabarit de la Seine de Bray/Seine à Nogent/Seine

Les membres du Conseil spécialisé céréales de FranceAgriMer ont tenu à manifester, lors de la réunion du 12 janvier 2012, leur pleine adhésion au projet de mise à grand gabarit de la Seine de Bray/Seine jusque Nogent/Seine.

CE PROJET S'INSCRIT AU CŒUR DE RÉGIONS DE FORTE PRODUCTION AGRICOLE

Le projet de mise à grand gabarit s'inscrit dans des régions à forte production agricole et agro-industrielle que sont la Champagne Ardenne et l'Île de France. En outre, la mise au grand gabarit de la Seine de ce tronçon assure mieux l'homogénéité et la continuité entre ces régions de production et les grands pôles d'utilisation ou d'expédition de produits agricoles que sont déjà la Basse-Seine (Rouen – Le Havre), le Nord-Pas de Calais et le Benelux.

Une grande zone géographique sera ainsi irriguée par un réseau cohérent qui comprend tous les types d'activités de transformation telles que : amidonneries, meuneries, malteries, fabricants d'aliments, sucreries et unités de production de biocarburants. En outre, il améliorera les conditions d'accès des céréales de Champagne vers la Basse Seine où sont situées d'importantes capacités de stockage pour l'exportation.

CE PROJET AMÉLIORE LA COMPÉTITIVITÉ DES FILIÈRES AGROALIMENTAIRES FRANÇAISES

Le coût du transport est un facteur de compétitivité essentiel pour les filières agroalimentaires. A titre d'exemple, il peut atteindre jusqu'à 15 % de la valeur du prix des céréales, celui-ci ayant fortement baissé avec les réformes successives de la PAC.

La voie d'eau présente de nombreux atouts. Sur le plan logistique, le transport fluvial permet en premier lieu une massification, source d'économie importante. De plus, il garantit la régularité et la ponctualité des convois, sans risque de saturation ni d'encombres. Il permet enfin de répondre aux impératifs de traçabilité avec un tonnage plus important emporté par unité de transport.

Si la proposition de Voies Navigables de France de mise au gabarit Va – c'est à dire pour des péniches de 2 500 tonnes – entre Bray/Seine et Nogent/Seine devait être retenue, le coût du transport sera réduit de plus de 25% par rapport à la logistique fluviale petit gabarit actuelle, et de moitié par rapport à une logistique route. Il favorisera le transfert modal fortement souhaité par les industriels de la filière.

Il s'agit donc bien d'un facteur de compétitivité des filières agroalimentaires françaises aussi bien sur le plan national que pour l'exportation vers les pays tiers et vers le marché communautaire.

De plus, ce projet est en cohérence avec la valorisation non-alimentaire des céréales et oléagineux, dont les biocarburants, qui est notamment au cœur du pôle de compétitivité de Picardie-Champagne-Ardenne. Ceci est favorable au recours au transport fluvial, car les flux réguliers générés par la transformation des produits permettent la mise en place de logistiques massifiées, basées notamment sur la voie d'eau.

ENFIN, CE PROJET S'INSCRIT PLEINEMENT DANS LES OBJECTIFS DU GRENELLE DE L'ENVIRONNEMENT

Afin de répondre aux enjeux environnementaux, notamment une réduction des émissions de gaz à effet de serre, la loi Grenelle 1 définit un objectif de report modal de la route vers les modes de transport plus respectueux de l'environnement, à savoir le fer et surtout la voie fluviale.

L'objectif à atteindre est de porter la part des modes non routiers à 25% à échéance 2022. Ceci passe plus particulièrement par le développement du réseau fluvial à grand gabarit, qui doit jouer un rôle majeur dans les objectifs de lutte contre le réchauffement climatique et d'amélioration de l'efficacité énergétique que la France s'est assignés.

Pour indication, une péniche de 2 500 tonnes – soit la mise en place du gabarit Va préconisé par Voies Navigables de France - permet de charger l'équivalent de 125 camions, et 63 wagons.

Dans un secteur où la route détient une part trop importante, malgré les nuisances dues à ce mode de transport, la qualité des futures infrastructures permettra un report modal pour :

- les flux vers les ports maritimes, et en premier lieu Rouen,
- l'alimentation en céréales des malteries, meuneries et amidonneries et unités de trituration de Picardie, du Nord-Pas-de-Calais, de Haute Normandie et du Benelux,
- les approvisionnements des usines de biocarburants vers la Basse Seine et Dunkerque,
- les expéditions de céréales et de co-produits vers les usines de fabrication d'alimentation animale du Nord de la communauté européenne.

Pour l'ensemble de ces raisons, les membres du Conseil Spécialisé Céréales soutiennent ce projet stratégique pour la filière des grandes cultures françaises et souhaitent la réalisation de la mise au grand gabarit de la Seine depuis Nogent/Seine.